
REGIONE PIEMONTE BU26 27/06/2019 
 
Codice A1603A 
D.D. 4 aprile 2019, n. 107 
PAR FSC 2007-2013: Asse II Linea intervento “Interventi Serv.Idrico Integr.e tutela risorse 
idriche”. Accertamento entrata euro 2.500.000,00 cap.23841/2019 ed euro 1.414.680,00 
cap.23841/2020 (ente debit.68877 MEF Ministero Economie e Finanze). Impegni di spesa euro 
2.500.000,00 cap. 288154/2019 ed euro 1.414.680,00 cap.288154/2020 a favore soggetti 
beneficiari/realizzatori interventi servizio idrico integrato. 
 

La Dirigente 
 
Premesso che: 
 
 con d.g.r. n 8-6174 del 29 luglio 2013, la Giunta Regionale ha approvato il Programma 
Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 ed ha 
contestualmente abrogato il precedente PAR FSC di cui alla d.g.r. n. 37-4154 del 12 luglio 2012, 
come successivamente modificato con la d.g.r. n. 24-4659 del 1 ottobre 2012; 
 il PAR FSC 2007-2013 così come approvato con la suddetta d.g.r. prevede il finanziamento 
della linea d’azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche” (Asse II), in cui è compresa la linea 
d’intervento “Interventi del servizio idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche”, a cui è 
assegnata la somma di Euro 20.000.000,00 a valere sulle risorse FSC; 
 con d.g.r. n. 3-6350 del 17 settembre 2013 la Giunta Regionale ha dato formale e sostanziale 
avvio alla Linea di azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche”, Asse II “Sostenibilità ambientale, 
efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili”, per la realizzazione della Linea 
di intervento “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche”, secondo 
quanto descritto nell’Allegato 1 alla deliberazione stessa; 
 con d.g.r. n. 35-6909 del 18 dicembre 2013 la Giunta Regionale ha approvato l'Accordo di 
Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle 
risorse idriche", sottoscritto in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed il Ministero dello Sviluppo economico; 
 tra Regione Piemonte e Soggetti attuatori degli interventi e beneficiari dei finanziamenti a 
valere su risorse FSC, nel marzo 2014 è stata stipulata la convenzione attuativa dell’APQ, approvata 
con determinazione dirigenziale del responsabile della Direzione Ambiente n. 48/DB1000 del 7 
marzo 2014 e repertoriata al numero 97 in data 14 marzo 2014. 
L’APQ "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche” 
destinava al Piemonte risorse complessive pari a euro 20.000.000,00, di cui, ad oggi, impegnati  
euro 15.900.000,00 sul capitolo 288154 con un accertamento di pari importo sui capitoli 23840  e 
23841, a fronte di un trasferimento complessivo di euro 13.046.614,65 da parte del Ministero delle 
Economie e Finanze, come di seguito esposto: 
 euro 7.400.000,00 impegnate con la D.D. 972/DB1000 del 28 dicembre 2012 sul capitolo 
288154 (impegno 3699/2012). Tali risorse, trasferite dal Ministero, sono state iscritte in entrata sul 
capitolo 23840 (accertamento 1045/2012) reversali di incasso, per quota parte, n.  14002 e n. 16982 
del 2012; 
 euro 1.200.000,00 impegnate con la D.D. 67/DB1014 del 1° aprile 2014 sul capitolo 288154 
(impegno 858/2014). Tali risorse, trasferite dal Ministero, sono state iscritte in entrata sul capitolo 
23840 (accertamento 1045/2012) reversali di incasso, per quota parte, n.  14002 e n. 16982 del 
2012; 
 euro 7.300.000,00 impegnate con la D.D. 17/DB1014 del 31 gennaio 2014 sul capitolo 288154 
(impegno 18/2014). Tali risorse, trasferite dal Ministero, sono state iscritte in entrata sul capitolo 
23841 (accertamento n. 16/2014), reversali di incasso n. 11379 del 9 agosto 2018 per euro 
1.750.948,58, n. 16492 del 26 ottobre 2018 per euro 1.369.353,00, n. 17606 del 21 novembre 2018  



per euro  330.647,00 e n. 7607 del 21 novembre 2018 per euro  995.666,07. La somma ancora ad 
incassare, ad oggi, risulta pari ad euro 2.853.385,35, sull’accertamento di entrata reimputato n. 
789/2018. 
 
In attuazione della d.g.r. n.13-2349 del 2 novembre 2015 di rimodulazione del PAR FSC 2007-
2013, nella configurazione di cui alla d.g.r. n. 2-1519 del 4 giugno 2015, come contributo all’azione 
della Regione Piemonte per il conseguimento dei saldi di finanza pubblica “sono state rinunciate 
risorse” per 185.320,00 euro a valere sulle economie della Linea "Interventi a favore del servizio 
idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche", come risulta dal verbale della seduta del 17 
dicembre 2015 del Comitato di Pilotaggio del PAR FSC.  
 
Alla luce di quanto esposto al precedente paragrafo le risorse  assegnate per l’APQ "Interventi a 
favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche” ammontano ad euro 
19.814.680,00. 
 
Con la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 20 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2018-2010 e disposizioni finanziarie” sono state iscritte sul capitolo 288154  euro 
2.500.000,00 per il 2019 ed euro 1.414.680,00 per il 2020, a completamento delle risorse assegnate 
per l’APQ "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche”. 
 
Considerato che le suddette risorse verranno trasferite alla Regione Piemonte dal Ministero delle 
Economie e Finanze (68877) a stato avanzamento della rendicontazione in applicazione del circuito 
finanziario  previsto dal Programma. 
 
Considerato che, sulla base di quanto previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42”, Allegato A/2, punto 3.6, nell’ipotesi di trasferimenti erogati a rendicontazione, l’ente 
beneficiario accerta l’entrata imputandola agli esercizi in cui prevede di impegnare la spesa cui il 
trasferimento è destinato in quanto il diritto a riscuotere il contributo sorge a seguito della 
realizzazione della stessa. 
 
Ritenuto pertanto necessario accertare la somma di euro 2.500.000,00 sul capitolo di entrata 
23841/2019  e la somma di euro 1.414.680,00 sul capitolo di entrata 23841/2020. 
 
Ritenuto di vincolare agli accertamenti di cui sopra gli impegni di spesa di euro 2.500.000,00 sul 
capitolo 288154/2019 e  di euro 1.414.680,00 sul capitolo 288154/2020; gli impegni sono assunti a  
favore dei Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi di cui alla Linea “Interventi del Servizio 
Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” nell’ambito dell’Asse II “Sostenibilità 
ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili” - Linea d’Azione 
“Sistema fluviale del Po e reti idriche” del Programma Attuativo Regionale del Fondo Sviluppo e 
Coesione 2007-2013 (PAR FSC). 
 
Tutto ciò premesso, 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 



vista la d.g.r. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
‘Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale’ e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione  per il triennio 2017-2019, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-6311 del 28 dicembre 2017; 
vista  la Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la d.g.r. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 ‘Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021’.Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10,comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 
8-29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 
1. di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma di euro 2.500,000,00 sul 
capitolo di entrata 23841/2019 e la somma di euro 1.414.680,00 sul capitolo di entrata 23841/2020. 
Tali risorse saranno trasferite dal Ministero delle Economie e finanze (codice 68877) a stato 
avanzamento della rendicontazione in applicazione del circuito finanziario  previsto dal Programma. 
Transazione elementare:  
Conto finanz.: E.4.02.01.01.001 
Transaz. Unione Eur: 2 
Non Ricorrente 2 
Perimetro sanitario: 1 
 
2. di impegnare la spesa di euro 2.500.000,00 sul capitolo 288154/2019 e la spesa di euro 
1.414.680,00 sul capitolo 288154/2020, a favore dei Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi 
di cui alla Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” 
nell’ambito dell’Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti 
energetiche rinnovabili” - Linea d’Azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche” del Programma 
Attuativo Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (PAR FSC). Gli impegni sono da 
vincolarsi agli accertamenti d’entrata di cui sopra. 
Transazione elementare:  
Missione 09 – Programma 04 
Conto finanz. U.2.03.03.03.999 
COFOG: 05.2 
Transaz. Unione Eur: 8 
Non Ricorrente 2 
Perimetro sanitario: 3 
 
3. di dare atto che i fondi oggetto di impegno saranno trasferiti a favore dei Soggetti 
beneficiari/realizzatori degli interventi del servizio idrico integrato secondo le modalità definite 



nella convenzione attuativa dell’APQ sottoscritta in data  14 marzo 2014, rep. 97, e 
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione. 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto meramente contabile.  
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Dott. ssa Paola Molina 
 

Il funzionario istruttore 
      Anna Poma 
 
 


